
Cílem rigorózní práce bylo potvrdit následující hypotézy a předpoklady:
1. Malířské, kresebné, grafické, tiskové, moderní a experimentální techniky představují mediátory šíření
kultury a symbolických obsahů v čase a prostoru.
2. Mediátory zajišťují negenetický přenos kulturních informací a představují tak autonomní ukázku
memů, která determinovala lidské chování a prožívání příslušníků určité kultury.
3. Mediátory se podílí na odlišném vnímání světa a tvorbě nového prostředí. Z kulturologického
hlediska je lze chápat jako specifické prostředky kulturní změny.
4. Mediátory umožňují transmisi a replikaci sémiotické báze kultury a fungují jako významné
nadindividuální determinanty lidského chování a prožívání.
5. Autonomní vývoj těchto mediátorů v průběhu dějin lidské kultury vedl ke vzniku nového typu reality.
K tomu, abychom pochopili, jak velký význam měli tyto mediátory na člověka, je nezbytné neprovádět
jejich analýzu odděleně, nýbrž studovat je jako vzájemně spjatý unikátní systém. Z tohoto důvodu jsou v
této práci jednotlivé replikační techniky analyzovány z holistické perspektivy s cílem postihnout jejich
význam, smysl a funkci v dějinách vývoje lidské kultury jako integrované totality. Tento přístup
umožňuje překročit úzké hranice speciálních věd, které se tradičním fenoménem malířských,
kresebných, grafických, tiskových, moderních a experimentálních technik zabývají. Zvláštní pozornost
je věnována teorii memů a mediální koncepci Marshalla McLuhana, které implicitně uvádějí
determinující vliv kulturních vynálezů a technologií na tvářnost lidské společnosti a kultury. Význam je
přikládán zejména zjištění, že prostřednictvím těchto mediátorů vznikla kvalitativně nová symbolická
vrstva reality, která dnes ovlivňuje a determinuje životy lidí na celé planetě. Malířské, kresebné,
grafické, tiskové, moderní a experimentální techniky vystupují jako významný nástroj vlivu kultury na
člověka.


